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[Peter Kristensen (Ålborg).] 
rørende arbejdsløshedsøerne i Jylland hed- 
der det, at der er grund til at antage, at de 
eksisterende muligheder for videregående 
faglig uddannelse i disse områder er for 
begrænsede, og kommissionen anbefaler 
derfor 홢 jeg vil gerne bede om tilladelse til 
et citat 홢 

홢at der gives de unge ira arbejdsløs- 
hedsøerne større adgang til sådan uddan- 
nelse, f. eks. uddannelse til maskinister, 
radiotelegrafistuddannelsen og teknikum- 
uddannelsen (maskinteknikum, elektro- 
teknikum, bygningsteknikum etc.), ved i 
større omfang at placere undervisnings- 
anstalter, der meddeler sådan undervis- 
ning, i disse egne af landet." 
Det er en for længst fastslået kendsger- 

ning, at der er mangel på teknikere, og at 
behovet for teknikere i de kommende år vil 
stige relativt stærkt. Herved kommer be- 
skæftigelsen af de store årgange ind i bille- 
det, og arbejdsmarkedskommissionen un- 
derstreger i sin betænkning om de store 
fødselsårgange nødvendigheden af, at den 
fornødne skolekapacitet til uddannelse af 
teknikere er til stede. 

Ålborg tekniske skole har på denne bag- 
grund 홢 og man kan vel roligt sige med 
stærk saglig rygdækning 홢 fremsat forslag 
om oprettelse af et maskinteknikum i Ål- 
borg, og i april i år indsendtes forslaget led- 
saget af et skitseprojekt til ministeriet for 
handel, industri og søfart. Ålborg tekniske 
skole har i en årrække haft tilladelse til at 
undervise og afholde eksamen i forskolen til 
maskin-, elektro- og skibsteknikum. Elev- 
antallet i denne skoleafdeling er i de sidste 
år fordoblet, og i skoleårene 1954-55 og 
1955-56 har det været nødvendigt at un- 
dervise i to parallelklasser. Derfor finder 
skolens bestyrelse, at der er et rimeligt 
grundlag for oprettelse af et fuldstændigt 
maskinteknikum. I den eksisterende for- 
skole er der 25-30 vordende maskiningeni- 
ører, og hvis hele uddannelsen blev henlagt 
til Ålborg, regnes der med ca. 50 elever pr. 
klasse, hvorved det samlede elevantal i 
maskintelmikum ville udgøre ca. 200. Det 
må ikke glemmes, at Midt- og Nordjylland 
har en meget betydelig maskinindustri, men 
når elever, der studerer til maskiningeniører, 
er henvist til at søge den sidste del af under- 
visningen på maskinteknikum i enten Odense 

eller København, vil der givetvis 홢 først og 
fremmest af økonomiske grunde 홢 være 
mange, der afholder sig fra at søge uddan- 
nelse til maskiningeniører. 

Jeg kunne tænke mig, at der vil blive 
indvendt mod det fremsatte forslag, at det 
betyder en decentralisering af undervisnin- 
gen, medens centraliseringen skulle være det 
eneste saliggørende. Jeg vil ikke benægte, 
at dette synspunkt er rigtigt i adskillige til- 
fælde; men mon ikke arbejdsmarkedskom- 
missionen rammer plet, når den peger på, 
at de unge fra arbejdsløshedsøerne, skaI have 
bedre adgang til teknikum, end de har i 
øjeblikket? Jeg henstiller indtrængende til 
den højtærede handelsminister at tage dette 
spørgsmål om et fuldt udbygget jysk 
maskinteknikum op til snarlig og positiv 
løsning. 

I 1970 har Danmark vel 5 mill. indbyg- 
gere. Dette perspektiv taler også for, at 
undervisningen spredes. Landet har som 
sagt brug for teknikere. Giv også de unge 
fra Midt- og Nordjylland en fair chance i 
den forbindelse! 

Finansudvalget har i det snart forløbne 
år to gange beskæftiget sig med spørgsmålet 
om statsstøtte til sanering af usunde bydele. 
Det drejer sig om et saneringsprojekt i 
Randers og et bevillingsmæssigt tilsvarende 
saneringsforetagende af et Vesterbroområde 
i København. For den, der bl. a. har haft 
lejlighed til at studere saneringen af Adel- 
gade-Borgergade kvarteret i København, 
er der ingen tvivl. om, at det er en hårdt 
tiltrængt og samfundsmæssigt set nyttig 
gerning at jævne de uhumske og usunde 
saneringskvarterer i de store byer med 
jorden, for at der kan gives plads for lyse 
og luftige boliger og forretninger. 

De to omtalte planer er imidlertid etter 
boligministeriets aktstykker at dømme af 
ekstraordinær karakter, idet det anføres, at 
boligministeriet må være af den opfattelse, 
at ydelse af statsstøtte til kommuner i for- 
bindelse med sanering må afvente den fore- 
stående revision af boligtilsynsloven. 

Efterhånden som det lykkes at fjerne den 
værste bolignød, melder saneringen af de 
gamle usunde bydele sig med større og større 
styrke. Ålborg kommune har således lig- 
gende fuldt udarbejdede planer for en hårdt 
tiltrængt sanering af Store Nygade kvar- 
teret, og jeg er vidende om, at Århus kom- 


